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Under åren 2012-2014 har effekten av bränning av åkerholmar i slättbygd undersökts 

med avseende på kärlväxter, pollinatörer och fåglar. Denna slutrapport redogör för 

bakgrunden till projektet, genomförandet, resultaten och vilka erfarenheter som man 

kan dra för framtida naturvårdsarbete. 

År 2012 gjordes basinventeringar av förekomst av växter, pollinatörer, vårtbitare och 

fåglar på 76 åkerholmar inom tre trakter i Mälardalen. År 2013 och 2014 brändes 27 

respektive 22 av dessa åkerholmar under slutet av april. Under maj-augusti 

inventerades brända och obrända åkerholmar med avseende på pollinatörer, 

vårtbitare, fåglar och växter. Resultaten har jämförts mellan år och mellan holmar 

som liknar varandra i storlek och vegetation.  

Överlag sett har effekterna av bränningen på fåglar, pollinatörer och växter varit liten 

sett över de tre studieåren. Förväntningarna var att se större positiva effekter på 

framförallt växter och därmed associerade pollinatörer.  

Fåglar 

För den vanligaste fågelarten i studien, stenskvätta, som noterades med ett tiotal par 

årligen, verkar bränningen inte ha haft någon betydelse, varken positivt eller negativt, 

för sannolikheten att det skulle bildas ett revir på en åkerholme. De förflyttningar och 

byten av revir som har skett mellan år verkar inte heller ha påverkats av bränningen. 

Intressant är att även helt små åkerholmar kan tjäna som häckplats för stenskvättor.  

Ortolansparv anses uppskatta brända ytor för födosök (Direktoratet for 

Naturforvaltning 2009, Brotons 2008) men ingen förkärlek för brända ytor kunde 

iakttas för ortolansparv i denna studie.  

För övriga arter i studier kunde inte tendenser skönjas i någon riktning.  

De fågelarter som registrerats i studien inleder alla sin häckning i slutet av april och 

början av maj i Mälardalen. Inte i något fall hade vi anledning att misstänka att det 

fanns fågelbon på de holmar som vi eldade, vi tror att bränningen genomfördes före 

bobygget.  



Pollinatörer och vårtbitare 

Ett gott antal dagfjärilarter inklusive flera rödlistade observerades under studien 

vilket bekräftar att åkerholmar kan vara en viktig livsmiljö för dagfjärilar. Inga 

positiva effekter av bränningen kunde dock ses, snarast åt det motsatta hållet.  

Ett mycket begränsat antal humlor noterades vilket kanske inte är så förvånande med 

tanke på den begränsade mängden pollen- och nektarväxter som registrerades.  

 

Växter 

Mellan år 2012 och 2013 kunde en del intressanta iakttagelser göras som att 

baljväxter som skogsklöver, gullusern och vickrar verkade öka. Jag drog då paralleller 

till studien av Hansson & Fogelfors (2000) som visade att baljväxter liksom klintar 

ökade efter flera års bränning. Sett ur ett nyttoperspektiv är detta positivt för 

pollinatörer som humlor eftersom baljväxter och klintar är mycket viktiga pollen- och 

nektarväxter. Den positiva trenden för baljväxter kan dock inte ses i 2014 års resultat 

vilket är svårt att förklara. Möjligen kan den torra och varma sommaren 2014 ha 

bidragit till generellt lägre blomning än tidigare år. I samma studie visas också att de 

växter som dominerar efter flera år av upprepad bränning är ofta högväxta och 

konkurrensstarka arter, på bekostnad av småväxta ängsväxter.  

En anledning till den triviala floran är sannolikt att åkerholmarna i studien är så pass 

små att de står under stor påverkan av mineralgödselmedel.  

I min undersökning har jag inte kunnat visa på några positiva effekter av bränning på 

fåglar, pollinatörer eller växter. Betraktar men senare års studier av effekten av 

vårbränning på artrika gräsmarker är det lätt att bli förvirrad eftersom de inte ger ett 

entydigt svar. Klokt verkar dock att följa rekommendationerna i den mest omfattande 

studien av Milberg m.fl. (2014) och inte bara förlita sig på bränning som 

skötselmetod. Bete och slåtter behövs också.  

För att motverka igenväxning av åkerholmar är bränning avsevärt tidsbesparande 

jämfört med manuell röjning. Inte minst eftersom transport av avverkat material inte 

behöver göras. För att bibehålla åkerholmars öppna karaktär bedömer jag att 

bränning var tredje år bör vara tillräckligt.  



Att bränna åkerholmar är i jämförelse med många andra objekt att betrakta som 

säkert eftersom risken att branden sprids till omgivande mark är mycket liten.  
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